
EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

Centro Nacional de Registros 

ACUERDO No. 217-CNR/2014. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número once: Adquisiciones y Contrataciones. Punto número once punto uno: Solicitud de 
modificación al contrato No. CNR-LP-0112014 " ARRENDAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPOS MULTIFUNCIONALES DE COPIAS, IMPRESIONES Y ESCANEO DE DOCUMENTOS, 
PARA LAS OFICINAS DEL CNR A NIVEL NACIONAL, PARA EL AÑO 2014"· de la sesión ordinaria 
número veinte, ce lebrada a las dieciséis horas y treinta minutos, del día ocho de octubre de dos mil catorce; punto 
expuesto por el Jefe de la Unidad de Adq uisiciones y Contrataciones Institucional -UACI-, licenciado José Ángel 
Vi lleda Castillo; y 

CONSIDERANDO: 

1) Que con fecha 3 de febrero de 201 4, se suscribió el contrato No. CNR-LP-01 /20 14 "'ARREN DAMTENTO Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS MULTIFUNC IONALES DE COPIAS, IMPRES IONES Y ESCANEO 
DE DOCUMENTOS, PARA LAS OFICTNAS DEL CNR A N fVEL NACIONAL, PARA EL AÑO 2014", 
con la sociedad PRODUCTIV E BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR. S.A. DE C.V., hasta por e l 
monto de $85,000.00 con IVA incluido, para el período comprendido desde la suscripción del contrato hasta 
el 3 1 de diciembre de 2014. Mediante Acuerdo de Consejo Directivo N° 176-CNR/20 14 de fecha 16 de julio 
de 2014, se aprobó modificac ión a l referido contrato, por el incremento de 2 equipos adicionales; 

11) Que el Departamento de Servicios Generales del Centro Nacional de Registros, ha solicitado dos equipos 
multifunciona les adicionales del ítem 2 así: a) Un equipo para la oficina del Proyecto de Modernizac ión del 
Registro Inmobiliario y del Catastro Fase 11, en San Vicente, para el período de noviembre a dic iembre de 
20 14, por el consumo de hasta $266.67 con rv A incluido. Dicho equ ipo será utilizado en los trabajos de 
supervisión de los levantamientos de infom1ación de campo del Contrato C R-LPINT-05/20 13-CNR-BCIE 
" Ejecución de los Servicios de Verificación de Derechos y Delimitación de Inmuebles de los Departamentos 
de San Vicente y Usulutá n" ; y b) Otro para la ofi cina del Registro de Garantías Mobiliarias en San Salvador. 
para e l período de octubre a diciembre de 2014, por e l consumo de hasta $150.00 con IV A incluido. Se 
cuenta con la disponibilidad presupuestaria para ambos equipos por un va lor total de $4 16.67 con TV A 
incluido, que corresponde al monto de dicha modificativa. Que el Administrador de Contrato, después de 
revisar los requerimientos de equipos adicionales, manifiesta estar de acuerdo con e l incremento de dos 
equipos al contrato en re ferencia, por haber cumplido la contratista con las condiciones de l contrato. Que el 
día 25 de septiembre de 2014. se solicitó a la contratista PRODUCTIV E BUS IN ESS SOLUTIONS EL 
SALVADOR, S.A. DE C.V., que manifestara su acuerdo a l incremento de los dos equipos multifuncionales 
adicionales, y la contratista manifestó estar de acuerdo con lo solicitado. El Administrador de Contrato está 
de acuerdo con la condiciones planteadas por la contratista; 

lll) Que el presente contrato se puede modificar conforme a lo establecido en las siguientes disposiciones: 
Cláusula V "Varia~.;iones" y Clá usula XfV ··Mod ificación, Ampliac ión y/o Prórroga" del contrato N° CNR­
LP-0 1/201 4, al numeral 44 de las Bases de Licitación, a los Artículos 82 Bis letra g), 83-A de la LA CAP y 
numeral 6.1 2.1 " Procedimiento para modificación de contrato" del Manual de Procedimientos para el Cic lo 
de Gestión de Adquisiciones y Contrataciones de las Instituciones Públicas; y la Administración, con base en 
las disposiciones antes citadas, ha ~o licitado a l Consejo Directivo: l . Aprobar la segunda modificación al 
Contrato N° CNR-LP-01 /2014 "ARRENDAMI ENTO Y MANTEN IMIENTO DE EQUIPOS 
MULTIF UNC IONALES DE COPIAS, IMPRESIONES Y ESCA EO DE DOCUMENTOS, PARA LAS 
OFICTNAS DEL CN R A N IV EL NAC IONAL, PARA EL AÑO 20 14'', suscrito con la Sociedad 
PRODUCTIVE BUS TNESS SOLUTIONS EL SALVADOR. S.A. DE C. V., en e l sentido de incrementar dos 
(2) equipos multifuncionales, con caracteristicas y mode los correspondientes al ÍTEM 2, establecidas en las 



Bases de Licitación, conforme a l detalle siguiente: a) Un equipo para la oficina del Proyecto de 
Modern ización del Registro Lnmobiliario y del Catastro Fase U, en San Vicente, para e l periodo de noviembre 
a diciembre de 20 14, por e l consumo de hasta $266.67 con IV A incluído; y b) Un equipo multifuncional para 
la oficina del Registro de Garantías Mobi liarias en San Salvador, para el periodo de octubre a diciembre de 
20 14, por el consumo de hasta $ 150.00 con IV A incluído. El monto total de la Modificativa asciende hasta la 
suma de $4 16 .67 con IV A incluido, manteniendo el mismo precio uni tario por copia del Ítem 2, de CERO 
PUNTO CERO TRES TRES CINCO CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMERlCA, CON IV A INCLUIDO ($0.0335 centavos), según e l contrato original. 2. Instruir a la Unidad 
Jurídica para que e labore el respectivo instrumento de modificación del contrato referido, manteniéndose 
inalterados los demás términos del mismo. 3. Requerir a la sociedad contratista amp liar el monto de la 
Garantía de Cumplimiento de Contrato por el va lor de modificación del mismo. 4. Hacer del conocimiento 
del BCLE, e l incremento del equipo adicional para las oficinas del departamento de San Vicente; 

POR TANTO, de conformidad a lo solicitado por la Adm ini stración, a lo dispuesto por las Cláusulas V 
"Variaciones'· y XIV "Modificación, Ampliación y/o Prórroga" del contrato N° CNR-LP-01 /2014, al numeral 44 
de las Bases de Licitación, a los artículos 82 Bis letra g) y 83-A de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de 
la Administración Pública - LACAP- y numeral 6. 12. 1 " Procedimiento para modificación de contrato" del 
Manual de Procedimientos para el Ciclo de Gestión de Adquis iciones y Contrataciones de las Instituciones 
Públicas, 

ACUERDA: 1) aprobar la segunda modificación a l Contrato N° CNR-LP-0 1/20 14 "ARRENDAMIENTO Y 
MANTEN IMI ENTO DE EQUIPOS MULTIFUNCIONALES DE COPIAS, IMPRESIONES Y ESCANEO DE 
DOCUMENTOS, PARA LAS OFICINAS DEL CNR A NIVEL NACIONAL, PARA EL AÑO 20 14", suscrito 
por el Centro Nacional de Registros con la Sociedad PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, 
S.A. DE C.V., en el sentido de incrementar dos (2) equ ipos multifuncionales, con características y modelos 
correspondientes al ÍTEM 2, establecidas en las Bases de Licitación, conforme al detalle siguiente: a) Un equipo 
para la oficina del Proyecto de Modernización del Registro Inmobi liario y del Catastro Fase II, en San Vicente, 
para e l periodo de noviembre a diciembre de 2014, por el consumo de hasta DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS 
67/ 100 DÓLARES (US$266.67); y b) Un equipo multifunciona l para la oficina del Registro de Garantías 
Mob iliarias en San Salvador, para el período de octubre a diciembre de 20 14, por el consumo de hasta CIENTO 
CINCUENTA 0011 00 DÓLARES (US$150.00). El monto total de la Modificativa asciende hasta la suma de 
CUATROCIENTOS DIEC ISÉIS 67/ 100 DÓLARES (US$4 16.67), manteniendo el mismo precio unitario por 
copia del ftem 2, de CERO PUNTO CERO TRES TRES CINCO CENTAVOS DE DÓLAR (US$0.0335 
centavos), según el contrato original; II) instruir a la Unidad Jurídica para que elabore el respectivo instrumento 
de modificación del contrato referido, manteniéndose inalterados los demás términos del mismo; Ill) requerir a la 
sociedad contratista ampliar e l monto de la Garantía de Cumplimiento de Contrato por el valor de modificación 
del mismo; y IV) hacer del conocimiento del Banco Centroamericano de Integración Económica, el incremento 
del equipo adicional para las ofic inas del departamento de San Vicente. Los precios mencionados incluyen el 
valor del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IV A-, y están expresados 
en Dó lares de los Estados Unidos d San Salvador, ocho de octubre de dos mil catorce. 
COM UN IQUESE.-

JGLCh*RACCh*nncmz 


